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Abstract

This ethnographic study intends to explain the recent mobilization practices within the

LGBTQ movement in contemporary Madrid in reference to the strategic use of identity

and networking in collective action. It describes the Spanish movement as an

ideologically polarized heterogeneous aggregate. The active challenging groups criticize

the dominant part of the movement for giving up its original message of sexual

liberation and diluting it in consumerism by supporting capitalist tendencies and the

power of leading political parties. Via launching protest campaigns and collaborating in

internationally supported networks with other ideologically related social movement

communities, the challenging groups demand civil rights for all people, regardless of

their sexual orientation or identity. They mobilize upon the collective identity of

“precariousness” while integrating elements of queer and transgender theory into their

radical leftist oriented politics in order to transform the Spanish society. By bringing on

new critical ideas and adherents, the success of the leftist oriented challenging groups

has an impact on the direction of the politics of the dominant group, which thereby is

forced to adopt such ideas into their politics. Despite the disunity and antagonistic

character of the movement, the success of the collective action of the newly emerged

networks, which collaborate internationally with the help of the internet, influence the

maintenance, outcomes and goal orientation of the whole LGBTQ movement,

regardless of the borders of Spain.

Keywords: activism; challenging groups; collective identity; LGBTQ; Madrid;

mobilization; networking; social movements; social networks; transgender

Abstrakt

Cílem této etnografické studie je vysvětlit aktuální mobilizační postupy LGBTQ hnutí

v současném Madridu s ohledem na strategické užití identity a networkingu v rámci

kolektivní akce. Práce vychází z charakteristiky hnutí jakožto ideologicky

polarizovaného heterogenního celku, v jehož rámci aktivní frakce kritizují dominantní

skupinu hnutí za to, že se vzdala původního cíle sexuálního osvobození a podporováním
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moci vládnoucích politických stran a kapitalismu jej rozmělnila v konzumerismus.

Prostřednictvím protestních kampaní, založených na spolupráci ideologicky příbuzných

komunit v mezinárodně podporovaných sítích, se tyto frakce dožadují občanských práv

pro všechny bez ohledu na sexuální orientaci či identitu. Kolektivní identitou, na jejímž

základě se frakce mobilizují, je společně sdílená „nejistota“ (precariousness). Jejich

snahou je transformovat španělskou společnost skrze radikální levicově orientovanou

politiku obohacenou o prvky queer a transgeder teorie. Úspěch levicově orientovaných

frakcí s množstvím nových stoupenců má výrazný dopad i na aktivismus dominantní

skupiny, která si osvojuje kritické myšlenky opozičních frakcí a uplatňuje je v rámci

vlastní politiky. I přes nejednotnost a antagonistický charakter hnutí, úspěch kolektivní

akce těchto nově vzniklých sítí, spolupracujících na mezinárodní úrovni díky

internetové komunikaci, má dopad na životaschopnost, výsledky i cíle celého LGBTQ

hnutí nejen ve Španělsku.

Klíčová slova: aktivismus; frakce; kolektivní identita; LGBTQ; Madrid; mobilizace;

networking; sociální hnutí; sociální sítě; transgender
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1. Introduction

Disunity makes power.

Paco Vidarte

This essay was supposed to be an ethnographic study of mobilization practices within

the contemporary LGBTQ movement in Spain. Nevertheless, the result is rather a probe

(the methodology of which was fundamentally ethnographic) into the recent history of

networking within the Spanish social movements. After the approvals of gay marriage

and adoption law in 2005 and gender identity law in 2007, I started being interested in

the socio-political background, which led, at least from my point of view at that time, to

such a progressive step in Spanish post-catholic environment. At that time I assumed

that recently approved laws must have been the result of a unitary and systematic

pressure of LGBTQ activists, who after a long struggle managed to achieve these laws,

the approvals of which would have been inconceivable in contemporary Czech

conditions. However, after entering the field, I soon found out that the Spanish LGBTQ

movement is a complicated unit, which is rather difficult to describe.

Despite the fact that it seems to be unitary at first sight, especially due to the state-

aided organization FELGTB (Federación Español de Lesbianas, Gays, Transexuales y

Bisexuales) and its centralized uniting politics, the movement is rather a heterogeneous

aggregate. After a closer look it seems to be divided into two “divisions”. The first one

is represented by the highly visible and “much-hyped” FELGTB1, a non-governmental

organization, which associates LGBT2 collectives from all over the Spain within the

frame of its hierarchical structure and uniting identity politics. It is also closely

connected with the leading political party PSOE3. Disagreement with such politics is the

force which procreates antagonistic tendencies shaping up within newly emerged

challenging groups outside the dominant sector. These groups distance themselves from

1 I use the term “The Federation” further in text to provide the reader with easier orientation.
2 In my essay I distinguish between the dominant group of the Spanish movement, created by The
Federation that connects mostly the collectives identifying themselves as LGBT (LGBT as for Lesbian-
Gay-Bisexual-Transsexual), in contrast to the challenging groups, which prefer the term LGBTQ (Q as
for “queer“). This is the reason why I sometimes use LGBT term only in reference to the dominant part of
the movement, the focus of which is narrower and more in accordance with the identity politics of the gay
and lesbian movement.
3 Partido Socialista Obrero Español (Spanish Socialist Workers' Party)
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the institutionalized part of the LGBT movement and create their own world of

networks, which are based on radical leftist-oriented politics and the critique of

capitalism, with the collective identity of “the precarious” as the common denominator.

The opening quote from the Spanish philosopher, writer, and LGBTQ activist Paco

Vidarte (who unfortunately died soon after his book Ética Marica (2007), where the

quote comes from, was published) points out the way how the Spanish LGBTQ

activism is being constantly formed: the dynamics of antagonistic forces which, in

permanent disunity, influence each other’s politics, strategies, and goals. According to

the words of Paco Vidarte, it is namely the disunity which creates the challenge to

protest against unitary, state-aided central identity politics of The Federation (Vidarte

2007: 46-47), which is criticized for its essentialist focus and constructing impenetrable

borders within its own “family”.

In general, the LGBTQ movement is usually analyzed in terms of sexual politics

and the goals it follows, in reference to the local socio-political conditions. From this

perspective, identity is an important analytic concept. Its analysis, however, can be

carried out from various points of view. The most frequent analytic tools for analyzing

the LGBTQ movement are usually the theoretical frame of identity politics and queer

theory, as it is implied in the heart of the movement itself: it is usually mobilized on the

basis of a collective identity and common goals, and gaining recognition for such shared

collective identity is usually one of them. However, as I argue in my essay, viewing the

contemporary Spanish LGBTQ movement only from the perspective of identity politics

or queer strategies is not enough to understand its heterogeneous character. In fact, to

remain within this analytic frame means to analyze the movement only within two

analytic levels of the identity concept, which turns out to be insufficient. The politics of

contemporary LGBTQ challenging groups is based on multiple identities with

“precariousness” as the common denominator, and the ideological base is created

mainly by leftist, literally radical, tendencies and anti-capitalist critique. The elements

of the queer theory are integrated within this activism, however, doubts remain about

the fact whether such theories applied in practice can deliver change. These challenging

groups consider the transgender community to be the most vulnerable and therefore

advocate mostly for transgender rights, which in fact might be to some extent similar to

the demands of the dominant gay and lesbian movement since trans-people also identify

as gay, lesbian or bisexual. However, the identity politics is not the main focus of these

groups. They protest against the exclusionary state-aided institutionalized LGBT
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movement and advocate for civil rights for all “precarious people”, regardless of their

sexual identity.

According to my observations, the combination of the elements of queer and

transgender theory integrated in radical leftist oriented politics and applied by newly

emerged challenging groups within the heterogeneous Spanish LGBTQ movement

advocates alternative ways of organization and sexual politics. The challenging groups

criticize the dominant group’s state-aided identity politics and by creating wider

international network with other leftist social movement communities they follow

different goals than those oriented just on the identity. As a form of collective action,

these groups use the identity of “the precarious” not as a goal, but as a “strategy

deployment” (Bernstein 1997, 2002). By providing alternative forms of organization

and politics, their activism is aimed at the transformation of the mainstream capitalist

culture, its categories and values, the fight against transphobia by demanding de-

pathologization of transsexuality and anti-normalizing attitude to intersexuality and the

transformation of the legislation as well as education of the public, which could be

understood and examined at both the individual (micro) and collective (macro) level.

Through supporting the diversity instead of proclaiming similarities with the majority,

such activities are conducted to bring back the aim of (not only) sexual liberation.

Thereby, the goals of the institutional dominant LGBT movement are influenced by the

strategies and alternative politics of the challenging groups, which consequently has a

positive impact on the whole LGBTQ movement maintenance and its outcomes, despite

its heterogeneous character.

The following chapter is intended to be the introduction of the essential terms and

theory concepts, which I apply within the frame of my analysis of the mobilization


[…]

identity and networking in collective action. I intended to illustrate that the tangible

results of the LGBTQ activism in Spanish conditions are not the result of some

unanimously applied identity politics: on the contrary, the Spanish movement is an

ideologically polarized heterogeneous aggregate.

The dominant group, represented by the state-aided federation of LGBT

collectives, closely collaborates with leading political parties, which explains its

potential to enforce approvals of new laws on gay marriage and adoption as well as the

gender identity law. However, the texts of these laws are not in a total accordance with

the voice of the whole movement. A very significant part of the movement, created by

challenging groups collaborating with other social movement communities in wider

networks, is showing its disapproval of such laws and institutionalized politics by

launching protest campaigns, which have recently succeeded in receiving both local and

international support.

The active challenging groups, collaborating in wider movements with other

feminist, ecologist and other ideologically related social movement communities,

criticize the dominant part of the movement for giving up its original message of sexual

liberation and diluting it in consumerism by supporting capitalist tendencies and the

power of leading political parties. Via launching protest campaigns and collaborating in

internationally supported networks, the challenging groups demand civil rights for all

people, regardless of their sexual orientation or identity. They mobilize upon the

collective identity of “precariousness” while integrating elements of queer and

transgender theory in their radical leftist oriented politics in order to transform the

Spanish society. One of their main goals is to focus on the process of de-pathologization

of transsexuality via eliminating the mention of sex identification in personal documents

and negotiating the constraints of gender binarism.

By bringing on new critical ideas and adherents, the success of leftist oriented

challenging groups has an impact on the direction of the politics of the dominant group,

which thereby is forced to adopt such ideas into their politics. Despite the disunity and

antagonistic character of the movement, the success of the collective action of the newly
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emerged networks, which collaborate internationally with the help of the internet,

influence the maintenance and outcomes of the whole LGBTQ movement, regardless of

the borders of Spain.

Due to the fact that the goal orientation of the whole movement is also influenced

by the recent success of these networks and international campaigns such as Stop Trans

2012, it is possible to see the form of the contemporary Spanish movement (with its

virtual centre in Madrid) as if it was undergoing a transition opposite to the direction

from original anti-assimilationist queer to identity politics movement. This transition

within the Spanish movement is possible due to the suitability of the local political

conditions: the history of leftist oriented collective action, the approvals of the new laws

(Gay Marriage Law in 2005 and Gender Identity Law in 2007) and relatively good

communication with the state, where the institutionalized LGBT part has a strong

political influence. Since the contemporary transition of the movement is based on

ideological disputes that leads to the emergence of challenging groups and their internal

networks promoting alternative ways of politics within the heterogeneous movement, I

believe that the level of analysis which sees identity as a strategy together with the

meso-level perspective of movement mobilization practices, both of which I applied in

my essay, has provided better understanding of the contemporary movements’ more

fluid nature.

As I have mentioned in the introduction, I have decided to incorporate the part on

history into the essay mainly in order to show that the newly approved laws on gay

marriage (2005) and gender identity (2007) are the result of a gradual collaboration of

the institutionalized part of the LGBT movement with the leading political parties. My

aim was to point out the fact (which might be interesting especially for a Czech reader)

that the contemporarily high activism of social movements in Spain, based on radical

leftist oriented politics, has a long history with the roots in the time when such activity

was considered illegal: in Franco’s regime, which is well-known for a close connection

to the Catholic Church and the disapproval of leftist oriented tendencies. Nowadays, the

activity of Spanish social movements is still closely linked to radical leftist ideologies

and the critique of capitalism. According to my data, it is probably because the right-

wing politics, represented mainly by the conservative party PP69, is still connected with

the strong support of the Church which is especially antagonistic to the demands of the

69 Partido Popular.
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LGBTQ movement and potential social change. Nevertheless, the position of the

Church within the Spanish state is the object of contemporary political (especially

electoral) critical debates and I was very surprised when I found out soon after my

arrival in Madrid in 2007 that the attitude of the Spanish young people regarding the

religion and tradition is very similar to the emphasized Czech atheism. Most of my

informants told me that for them, the Catholic Church is reminiscent of the Franco’s

dictatorship. This information helped me discover another parallel between the Czech

and the Spanish political orientation: the Czech people, hypothetically speaking, tend

not to vote for the Communist party, for having the history of forty years under the

Soviet regime, whereas the Spanish people tend not to vote for the conservative right-

wing parties (which in the Spanish conditions implies the Church), for living under the

dogmatic Franco’s dictatorship. In another words, mentioning among the Spanish

LGBTQ activists the fact that voting for the Communists or any leftist oriented party in

the Czech Republic is nowadays considered the lack of education, evoked unfeigned

astonishment. However, regarding the fact that the relation of the Spanish people to the

Catholic Church and the religious tradition was not the focus of my research, to be able

to tell more about the present political situation would necessarily require a separate

profound study.

I am aware of the fact that the topic I chose for my essay is very complicated. My

aim was to focus on a detail explanation of several issues, which I consider most

important in providing the reader with sufficient knowledge about the Spanish LGBTQ

movement and the socio-political conditions of its contemporary activism. Nevertheless,

I am also aware that more could be said in reference to, for example, the topic of

internal organization of the challenging groups; the role of immigrants in Spanish social

movements (LGBTQ activism particularly); the difficulties in receiving international

and local support (this especially is a complicated process with much hard work behind

it); or the negotiation with the state and political parties.

All of the mentioned topics are worth becoming the research problems for possible

future investigations. I also believe that the study of social movements is becoming

important again, especially in reference to the rising force of new media and the

strategic use of internet networking in international politics, as we could see for

example in the case of so called “Twitter revolution” in Iran’s post-election protests in

June 2009, which clearly showed the power of new media to organise opposition in

“cyberspace”. My aim was mainly to contribute to the discussion on contemporary
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LGBTQ activism in Europe. I hope that despite the limits of my work I managed to

describe the complicated background of recent networking within the Spanish social

movement communities where such activism is born.
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