Univerzita Karlova v Praze | Charles University in Prague
Fakulta humanitních studií | School of Humanities

Husníkova 2075 | 155 00 Praha 13 | Tel./Fax: (+420) 251 620 364 | www.fhs.cuni.cz/gender | gender@fhs.cuni.cz

Posudek diplomové práce Bc. Venduly Wiesnerové
(Oponentský posudek)

Politicizing Sexualities: Mobilization Practices Within the LGBTQ Movement in
Contemporary Madrid.

Na úvod posudku bych ráda předeslala, že předkládaná diplomová práce je velmi stimulativní a
otevírá mnohé otázky, které jsou přenositelné a vysoce relevantní i vůči českému kontextu
emancipačních hnutí. Závěry výzkumného projektu Venduly Wiesnerové mají navíc potenciál
dekonstruovat „danosti“ logiky sociálních a emancipačních hnutí (jako je důraz na jednotnost a
racionalitu požadavků, tzv. etnický model hnutí založený na pevně dané identitě, či spolupráce
se státní mocí).

Jako hlavní a zásadní přínosy výzkumu a diplomové práce Venduly Wiesnerové hodnotím
následující:

(1) snahu vyhnout se (příliš) rychlému spojení sociálního a emacipačního hnutí s identitou.
Práce Venduly Wiesnerové ukazuje jednak na problémy, respektive limity, spojené
s identitně založeným emancipačním hnutím, zároveň i dokládá existenci jiných forem
aktivizace, politizace a emancipačního hnutí, které idenitu využívá pouze jako strategický
prvek (viz teze Mary Bernstein). V tomto smyslu práce Venduly Wiesnerové vstupuje do
kritického dialogu s tezemi o nutnosti zakládat požadavky na uznání v esencializovaném
pojetí kolektivní identity. Zde se nabízí k diskuzi (a kritice) koncept strategického
esencialismu (např. Spivak). Jak se diplomandka dívá na tento koncept?

(2) Důležitým momentem, který práce Venduly Wiesnerové zachycuje je konstruktivní vliv
nejednotnosti či heterogeneity uvnitř LGBTQ hnutí, které sílu požadavků na uznání
nikoliv rozbíjí, jak se většinově předpokládá, ale naopak může posilovat.

(3) V tomto smyslu bych doporučovala ještě více vyzdvihnout radikální poteciál transgender
požadavků. Diplomandka v práci poukazuje na citlivost radikálních skupin vůči
speciálnímu tlaku na transgender lidi, a tudíž i jejich důraz na formulování požadavků
rovnosti a uznání z pozic transgenderu. Domnívám se, že by stálo za to zhodnotit i
samotnou radikálnost požadavků, které se ve své podstatě stavějí proti moci státu
interpelovat jedince a jednotlivé subjekty skrze jejich genderovou přináležitost, i proti těm
aspektům biomoci, které jednotlivé subjekty „třídí“ a „ovládají“ skrze genderovou
čitelnost a zařaditelnost Butlerovský koncept „inteligibility“ genderu). Důraz na tento
aspekt by také posílil argument práce a důraz na „politicising sexualities“.

Metodologii a metodickou čistotu práce si nedovolím, jakožto ne-antropoložka, hodnotit a
posouzení jsem nucena přenechat vedoucí práce a odborné komisi.

Diplomandku bych si dovolila upozornit na práce teoretiků_ček jako jsou Lisa Duggan, Antke
Engel, Rosemary Henessy, Renate Lorenz, Volkera Woltersdorffa, José Muňose aj., kteří se –
stejně jako diplomandka – pokoušejí -- stavějíc na východiscích queer teorie a kritických teorií
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sexuality a genderu -- formulovat kritiku kapitalismu, konsumerismu a neoliberalistických
apropriací identity a „sexuálního občanství“ (sexual citizenship). Důvod, proč na tyto práce
odkazuji je, že také pracují s kategorií „sdílené nejistoty“ („precariousness“) a sledují způsoby
jakými si oficiální státní politika (gender mainstreaming, mainstreaming práv a požadavků
sexuálních a genderových „menšin“) neoliberálního státu přetváří gay muže a lesbické ženy do
tzv. modelových občanů a občanek (zde viz Engel). V tomto smyslu se tedy domnívám, že
stavět kategorii „sdílené nejistoty“ do pomyslné opozice vůči kategorii „queer“ není produktivní.
(viz str. 10: „Many queer theorists ... argue that without relying on fixed or essentialist notions of
identity, the recognition cannot be gained....“). V kontextu této debaty by mne zajímalo, v jakém
smyslu pracují s termínem „precarious/ness“ aktéři_rky radikální skupiny (the Group)? A jakým
způsobem je kategorie sdílené nejistoty využívána jako mobilizační strategie? Jakými významy je
tato kategorie naplňována? Jak je invokována v rámci politické mobilizace?

Práce by si také zasloužila větší distinkci při vztahování se k vlastní historii, resp. historickému
kontextu socialistického Československa. Implicitní „antikomunismus“ autorky působí rušivě a
zjednodušeně vzhledem k její opatrnosti a citlivosti vůči zkoumanému kontextu. Nicméně,
diplomandka toto své zatížení alespoň zčásti reflektuje a odhaluje.

Výše jmenované připomínky jsou zamýšleny jako podněty do diskuze a nemají nikterak snižovat
hodnocení této výborné práce.

Práce je psaná výbornou angličtinou a i stylistické kvality práce jsou výborné a podle mého
soudu přesahují nároky kladené na diplomové práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Kateřina Kolářová